

한국비서학회소식

Since 1992
The Korean Association of Secretarial Science

Newsletter

충청남도 천안시 서북구 월봉로 48 나사렛대학교 글로벌비서학과 내

Tel: (041) 570-1811 Fax: (041) 570-1812

e-mail: kass_general@hanmail.net(총무)

발행인 : 심재권

편집인 : 박선아 윤혜정 윤덕원 김현희

학회활동

1

- 1. 2021년도 춘계학술대회 및 임시총회 개최
- 2. 2021년도 제2차 상임이사회 소식
- 3. 2021년도 제3차 상임이사회 소식

「비서·사무경영연구」 편집위원회 소식

.. 4

- 1. 「비서·사무경영연구」 발간 및 2021년 제30권 제4호 투고 마감
- 2. 「비서·사무경영연구」원고모집
- 3.「비서·사무경영연구」학술지 발간 일정
- 4. 편집위원회 연락처

회원(대학)동정 및 알림

• 4

- 1. 회원 동정
- 2. 대학 동정
- 3. 2021년도 비서학회장상 수여 예정
- 4. 회원 가입 및 회비 납부 안내

학 회 활 동

1. 2021년도 춘계학술대회 및 임시총회 개최

- ☞ 2021년도 추계학술대회 및 정기총회가 2021년 5월 22일(토) 온라인 Zoom으로 "DT기반 스마트 오피스 시대의 일과 학습"주제 하에 개최되었습니다.
- ☞ 학술대회는 다음과 같은 세부 주제로 진행되었습니다.

<Session 1. 주제발표> 사회: 황정희 교수(백석예술대학교 사무비서행정 전공)

- 주제특강 DT기반 업무방식 변혁: 애자일 조직경영과 스마트오피스 특강자: 윤세훈 이사(애자일리서치(주))
- 제1주제 DT기반 업무방식 변혁: 스마트워크의 개념 및 유형과 국내외 연구동향분석 발표자: 김수희(이화여자대학교 국제사무학과 박사과정)

박윤희 교수(이화여자대학교 국제사무학과)

토론자: 박한규 박사(SKT 기업문화센터)

• 제2주제 DT 기반 교수학습: 4차 산업혁명시대 스마트미디어를 활용한 수업 및 학습 전략 발표자: 고성민 교수(부천대학교 비서사무행정과)

토론자: 윤혜정 교수(이화여자대학교 국제사무학과)

<Session 2. 전체토론> 사회: 박선아 교수(나사렛대학교 글로벌비서학과)

• 토론주제 스마트 홍보 기반의 비서학과의 미래교육

- 토론자: 윤호상 겸임교수(한양대학교 교육대학원, 전 서부교육지원청 교육지원국장)

양지혜 교수(대림대학교 비서사무행정학부)

윤영혜 교수(동덕여자대학교 글로벌 MICE 전공)

정성휘 교수(인하공업전문대학 비서과)

한두흠 교수(용인예술과학대학교 비서경영과)

* 홍보사례발표 : 임수원 이사(이화여자대학교 국제사무학과 박사 수료)

토론의 주요 내용은 다음과 같습니다.

- 비서학과 입시경쟁률 향상을 위한 구체적 실행 방안: MZ세대의 특성 분석 필요(주인공이 되고 싶어함, 취업에 높은 관심, Yolo 추구). 고객(수험생, 학부모)의 Needs/마음을 움직이는 지점을 파악하여 입시자원의 심각한 감소로 인해 "잘 가르치면 된다"는 한계를 넘어서는 창의적이고 중장기적인 계획 필요. 글로벌을 무대로 "K-비서학" 컨텐츠 개발 및 인식 제고
- 비서학과 연합 홍보 전략의 필요성 공유: 학과 단위의 홍보의 한계성 인식. 비서학과 저변 확대를 위한 관심 릴레이 전공 교수의 뉴스 기고문/연재 기사 또는 온라인 마케팅(유튜브, 블로그. SNS 등)을 통한 전방위 홍보 전략
- 시대에 따른 비서학과의 정체성 및 비서/보좌인/참모 개념 확대에 대한 논의: 인접 학문과의 연계성 강화. 현직비서의 학회 참여 독려. 한국비서사무협회와 한국비서학회 간의 협력 강화

< 임시총회 > 사회: 윤덕원 교수(한신대학교 일자리센터)

2020년 회계 감사결과 보고

• 감사: 김문기 세무사, 유민형 이사(YM블레시드)

시상식

• 공로패: 수상자 조영아 교수(전 편집위원장)

• 표창장 : 수상자 전 편집위원회 및 총무위원회

2. 2021년 제2차 상임이사회 소식

2021년 제2차 상임이사회가 2021년 5월 22일(토) 온라인 Zoom 회의실에서 개최되었습니다. 회의 내용 및 결의 사항은 다음과 같습니다.

☞ 각 부서 경과보고 및 논의사항

- 총무위원회 (박선아 위원장)
 - 비서학회 홍보 보고 (춘계학회 280개 주요 기업 및 기관에 홍보레터 및 초청장 발송)

• 2022년 한국비서학회 30주년 기념행사 TFT 운영계획

- TFT 팀장, 백지연 부회장 이하 총무위원 1인 포함 8인 내외의 상임이사로 구성.7월~8월 중 활동 시작하여 3차 상임이사회에 활동 계획(案) 발표.
- 공공기관, 공기업, 지자체를 위한 비서교육프로그램 및 공신력 있는 비서관련 자격증 개발(한국비서사무협회와 협력)
- 기타 : 한국비서사무협회, 대영문화사, 한올출판사, 윤성사, 청람 후원 광고

3. 2021년 제3차 상임이사회 소식

2021년 제3차 상임이사회가 2021년 9월 9일(목) 온라인 Zoom 회의실에서 개최되었습니다. 회의 내용 및 결의 사항은 다음과 같습니다.

☞ 각 부서 경과보고 및 논의사항

- 총무위원회 (박선아 위원장)
- 재정 보고(2021. 9. 2. 기준) : 보통예금 30,789,131원, 정기예금 26,459,231원
- 신규 상임이사 임명의 건 : 중부대학교 경찰경호학과 성준혁 교수 위촉

☞ 2021년 추계학술대회 계획 (학술연구2위원회 김정아 위원장)

- 일시: 2021년 11월 6일(토) 온라인 Zoom
- 주제: 1안)팬더믹 시대 비서학의 새지평 2안) 공공기관 및 군참모보좌에 대한 이해
- 프로그램 案
 - 09:30~10:00 특강(주제 및 특강자 미정)
 - 10:00~10:30 개념발표: 군조직이 참모학 개념과 교육과정(육군대학 천민권 교수) 논문발표: 육군의 이중적 위계 리더십 분석(서울과기대 이승재 교수)
- 논의: 비서의 재택근무 관련 연구, 현직비서 특강, "보좌" 및 "참모" 관련 분야와 공공 HRD와의 연계 가능성, "팬더민 시대의 비서학의 새지평" 주제하에 참모보좌 의 이해와 비서의 재택근무 관련 발표까지 포함 가능.

☞ 2022년 비서학회 30주년 준비 진행사항 (TFT 팀장 백지연 부회장)

- TFT 회의(8월 31일, 9월 6일)에 따른 프로그램 계획안 수립 발표
 - TFT 구성: 박선아 이사(나사렛대), 송현정 이사(부산외대), 정성휘 이사(인하공전), 조영아 부회장(한양여대), 조정형 이사(오산대), 주일엽 이사(중부대), 고혜경, 문민 정, 박상희 간사(이화여대 대학원) (이상 가나다 순)
 - 행사일시: 춘계학술대회를 늦추어 7월 초에 학술대회와 30주년 기념행사를 함께 진행
 - 행사장소: 이화여대 이상봉홀, 외부 대회의실, 컨벤션센터(호텔) 등을 다양하게 고려하되 예산 비교 후 결정
 - 프로그램 계획안에 학생참여 프로그램(대학 홍보 판넬, 캡스톤 대회 등), 해외 내외빈 축하영상 추가

☞ 로펌비서 자격 추진 경과 (백석예대 황정희 교수)

- 배경 : 비서학의 정체성과 입지를 높이기 위한 공신력 있는 비서관련 자격증 개발
- 학회 사업으로서의 진행 타당성 및 비서사무협회와의 전략적 협업을 위한 학회 TFT를 구성하여 구체화하기로 함(팀장 장은주 부회장(경인여대))

「비서·사무경영연구」 편집위원회 소식

1. 「비서·사무경영연구」 발간 및 2021년 제30권 제4호 투고 마감

☞ 제30권 제1호(2021. 3. 30), 제2호(2021. 6. 30.), 제3호(2021. 9. 30)가 발간 완료되었으며, 제4호(2021. 12. 30 발간 예정)가 투고 마감 후 현재 심사 중에 있습니다.

2. 「비서·사무경영연구」 워고모집

- ☞ 한국비서학회 편집위원회는 「비서·사무경영연구」에 게재할 원고를 다음과 같이 모집하오니 많이 투고하여 주시기 바랍니다.
 - (1) 원고 제출 마감일 : 2022년 1월 10일, 4월 10일, 7월 10일, 10월 10일
 - (2) 원고 투고 요령

가. 논문 접수 : 투고하실 회원은 원고 제출 마감일까지 JAMS 논문 투고 시스템 (http://kass.jams.or.kr) 회원가입 후, 로그인하여 원고 업로드

※ 온라인 논문 투고 시에는 반드시 저자 정보 삭제 후 PDF로 업로드

나. 원고 형식 : 본 학술지 투고 규정에 맞추어(본회 소정 양식으로 학회 홈페이지 http://www.kass.or.kr에서 download) 한글프로그램으로 작성

(3) 심사료 및 게재료

가. 심사료: 8만원

신한은행 100-035-021837, 예금주: 윤미숙(한국비서학회 편집위원회)

- 나. 게재료: 정회원 15만원, 준회원 20만원
 - 학술지 기준 25매 이상 초과 시 1페이지 당 30.000위 추가 부담
 - 연구비 수혜 표시 논문인 경우 10만원 추가 부담

3. 「비서·사무경영연구」 학술지 발간 일정

☞ 학술지 발행횟수는 년 4회로, 발행 시기가 3월 30일, 6월 30일, 9월 30일, 12월 30일입니다. 논문 준비에 착오 없으시기 바랍니다.

4. 편집위원회 연락처

윤미숙 교수(대림대학교) 031-467-4975 msyoon@daelim.ac.kr 박윤희 교수(이화여자대학교) 02-3277-4709 yoonhpark@ewha.ac.kr 양지혜 교수(대림대학교) 031-467-4972 jhyang@daelim.ac.kr

회원동정 및 알림

1. 회원 동정

☞ 신규 회원 환영

- 2021년 5월 1일부터 2021년 10월 31일 까지 7명의 회원이 신규 회원으로 가입하고,신규 회원 중 1명의 회원이 상임이사로 선임되었습니다.

성명	소속	비고
성준혁	중부대학교	상임이사(학술연구4위원회, 커뮤니케이션/국제의전)
이미지	부산외국어대학교	일반회원
최영준	이화여자대학교	평생회원
김민아	이화여대 대학원	일반회원
김유리	이화여대 대학원	일반회원
CHI, YUCHEN	이화여대 대학원	일반회원
LIAO, QIUMEI	이화여대 대학원	일반회원

- ☞ 평생회비 납부: 최영준 회원(이화여자대학교)이 평생회원으로 가입하였습니다.
- ☞ 정년퇴임 축하
 - 최애경 교수님(4대 회장)께서 8월 31일자로 이화여대 국제사무학과를 정년퇴임 하셨습니다.
 - 황혜진 교수님(6대 회장)께서 8월 31일자로 이화여대 국제사무학과를 정년퇴임 하셨습니다.

♡ 비서학과 한국비서학회 발전을 위한 두 분의 노고과 헌신에 감사드리며, 앞날에 더 큰 축복과 기쁨 누리시기를 기원합니다!♡

☞ 임용/승진 축하

- 성준혁 회원이 중부대학교 경찰경호학부 조교수로 임용되었습니다. 축하드립니다!
- 최영준 회원이 이화여자대학교 국제사무학과 부교수로 임용되었습니다. 축하드립니다!

☞ 수상/연구활동/영전 축하

- 정연권 회원(일본 간사이외대 영어과 교수)께서 비즈니스커뮤니케이션 연구자의 최고 영예인 Kitty O. Locker Outstanding Researcher Award 수상자로 선정되셨습니다. 서양인 중심의 Award인 가운데 본 학회의 평생회원이신 정연권 교수님의 값진 수상을 진심으로 축하드립니다.
- 전지현 부회장·박상희 회원(이화여대), 2021년 7월 영국에서 발행하는 SSCI 임팩트팩터 상위 5.5 프로인 언어/교육분야 학술지 English for Specific Purposes 에 논문이 게재되었습니다.
- 전지현 부회장(이화여대)께서 일본의 대표 영어교육학회인 JACET의 60주년 기념 국제학술대회(8월 27일) 및 인도네시아의 대표 영어교육학회인 TEFLIN 국제학술대회(9월 10일)에서 기조 강연을 수행하셨습니다.
- 윤혜정 회원(이화여대)이 행정안전부 산하기관 경영평가 위원과 이화여대 생명윤리위원회에 위촉되었습니다.

2. 대학 동정





- ☞ 안산대학교 항공비서사무과·국제비서사무학과의 "창의전공 경진대회&커리어챌린지"가 11월 2일 성황리에 개최되었습니다.
 - 1부: 창의전공경진대회&창의전공역량 프로젝트
 - 2부: 전공심화과정 Work&Study
 - 3부: 커리어챌린지 산학연계 현장스토리
 - 코로나로 인해 대내외적으로 힘든 상황 가운데에서도 학과의 발전과 학생들의 커리어개발을 위해 애쓰신 교수님들의 수고와 헌신에 경의를 표하며, 한국비서학회를 대표하여 회장님 명의 의 축하화화을 전달해드렸습니다.
- ▶ 대학 동정(학술제, 포럼, 경진대회, 캡스톤디자인 전시회, 홈커밍데이 등)을 알려주시면, 학회원들 의 마음을 담아 한국비서학회 화환을 보내드리오니, 학회사무국으로 연락주시기 바랍니다.
- 3. 2021년도 비서학회장상 수여 예정
 - ☞ 우리 학회에서는 비서학회장상을 제정하여 비서관련학과의 우수학생에게 수여해 왔습니다. 이에 2021년도에도 비서학회장상을 학과로부터 추천받은 학생들에게 수여할 예정입니다. 상세한 내용은 추후 학과 메일을 통해 알려드리겠습니다.
- 4. 회원 가입 및 회비 납부 안내
 - (1) **학회비 연회비** 일반회원 2만원 / 학생회원 1만원 / 평생회원 25만원 단체회원 20만원 / 도서관회원 5만원

입회비 일반회원 1만원 / 단체회원 50만원 / 도서관회원 10만원

- * 최초 가입 시 입회비와 연회비를 납부해야 함
- * 평생회비는 한번 납부하면 추가 연회비 납부 없음
- (2) **임원회비(연간)** 회장 20만원, 부회장 10만원, 상임이사 7만원, 이사 5만원 (연회비 별도)
- (3) 학회비 보내실 곳 : 농협 302-1346-5922-31 예금주 심재권(한국비서학회)
- (4) 주위에 우리 학회에 관심 있는 분들을 회원으로 적극 추천하여 주시기 부탁드립니다. 한국비서학회 홈페이지에서 가입신청 → 입회비와 연회비 납부 → 학회로 꼭! 연락
- ▶ 학회 전반에 대한 문의 및 연락사항이 있거나, 학회 소식지에 회원 동정(연구활동, 저서, 승진, 학위, 보직변경, 출국, 기타 활동) 게재를 원하는 회원은 학회사무국으로 연락주시기 바랍니다.

한국비서학회 사무국: kass_general@hanmail.net 나사렛대학교 글로벌비서학과 내 학회사무실 (041-570-1811)

